
Gamtos mokyklos 

gamtinio ugdymo aspektu

Diana Rakauskaitė, VSTT Viešųjų ryšių sk. vedėja



Saugomos teritorijos:

5 nacionaliniai ir 30 regioninių parkų,

rezervatai ir draustiniai 



Pamokos gamtoje



Specialūs renginiai
(paukščių migracija, augalų pažinimas, kt.)



Žaliosios pamokos mokyklose

VSTT ir ST direkcijų specialistai bendradarbiauja 

su mokyklomis ir veda

„žaliąsias“ pamokas



GAMTOS MOKYKLOS 

Kam ir kodėl jų reikia?

• Nežinome, kas yra kraštovaizdis, gamta

• Nežinome, kas yra laukinė gamta, bijome

• Nepažįstame vertybių

• Nemokame elgtis gamtoje...



Gamtos mokyklos koncepcija

• ST įstatyme apibrėžta - valstybiniai parkai skirti ir 

aplinkosauginiam švietimui plėtoti

• Siekiama formuoti teisingą kraštovaizdžio, laukinės 

gamtos, gamtos ir kultūros paveldo vertybių, saugomų 

teritorijų sampratą

• Sudaryti galimybę mokytis gamtoje, mokytis iš gamtos

• Sudaryti naujas galimybes mokytojams, šeimoms



Europos gamtos mokyklos – geroji patirtis



Gamtos mokyklos saugomose teritorijose

Pritraukiant ES lėšas buvo įrengtos:

• Aukštaitijos NP

• Dzūkijos NP

• Kauno marių RP

• Sirvėtos RP

• Varnių RP

• Žagarės RP



Prielaidos gamtos mokyklai 

1. Patalpos 

2. Metodinė medžiaga (leidiniai), priemonės

3. Įranga: vaizdo ir garso aparatūra 

užsiėmimams, žiūronai, turistinis 

inventorius, dviračiai, kt.

4. Baldai klasėms, buitinėms patalpoms, 

nakvynei

Mokykloms būtina pritraukti lėšų: edukacijos, 

lankytojo bilietas, projektai, rėmimas, 

bendradarbiavimas su Švietimo ir mokslo 

ministerija 



Aukštaitijos nacionalinio parko 

GAMTOS MOKYKLA



Dzūkijos nacionalinio parko 

GAMTOS MOKYKLA



Dzūkijos nacionalinio parko 

GAMTOS MOKYKLA



Kauno marių regioninio parko 

GAMTOS MOKYKLA



Gamtos mokykla – patyrimo svarba

• Mokymo programos yra orientuotos į pasiekimus. 

• Mokymasis gamtoje orientuotas į emocijas ir suvokimą. 

• ŽINIOS - PATYRIMAS  - EMOCIJOS

• Jei žinai, nebūtinai reiškia, kad suvoki (negalime suvokti to - ko nežinome, 

analizuoti, to - ko nesuvokiame)

• Svarbu ne medžio pavadinimas, bet pats faktas, kad medis yra (svarbu

paliesti jo žievę, lapus, pauostyti žiedus). 



Varnių regioninio parko 

GAMTOS MOKYKLA



Varnių regioninio parko 

GAMTOS MOKYKLA



Sirvėtos regioninio parko 

GAMTOS MOKYKLA



Sirvėtos regioninio parko gamtos 

mokyklos veikla

• Edukacinės programos

• Neformaliojo vaikų švietimo programos: „Gamta 

fotografijoje“, „Darnoje su gamta“

• Edukacinės – pažintinės stovyklos

• Pamokos gamtoje (žaliosios pamokos)

• Renginiai, seminarai



Projektas „Ekologinio švietimo plėtra 

saugomų teritorijų direkcijose“

Organizatorius – VSTT ir ST direkcijos



Projekto tikslai
• Parengti 23 mokomąsias programas (individualius metodinius 

- pažintinius vadovus), skirtas jaunesnio ir vidutinio amžiaus 

moksleiviams, jų mokytojams, taip pat ir plačiajai auditorijai, 

besilankančiai nacionaliniame ar regioniniame parke. 

• Programa turi padėti mokytojui, ST direkcijos darbuotojui, 

gamtos gidui organizuoti ir pravesti specialius mokomuosius 

užsiėmimus konkretaus nacionalinio ar regioninio parko 

gamtoje, o mokiniui, lankytojui – geriau suvokti, pažinti, 

išmokti, įsiminti. 

Tikslinės auditorijos. ST lankytojai - mokiniai ir mokytojai, 

šeimos su vaikais ir kt. 

Principas: pažintis su ST vertybėmis, mokausi žaisdamas 

gamtoje, pajausdamas, atrasdamas, bendraudamas.



28 mokomosios programos (leidiniai)

(metodinė medžiaga mokymuisi gamtoje)



Priemonės 

• Dviračiai ir baidarės

• Žiūronai

• Knygos

• Turistinis inventorius

• Žaidimai

• Kita



Mokomosios programos (leidiniai)

KĄ galima pažinti, išmokti konkrečioje saugomoje teritorijoje

Šioje dalyje patraukliai pristatoma išskirtinė valstybinio parko 

vertė (savitas kraštovaizdis, išskirtinės gamtos ir kultūros 

vertybės, savita biologinė įvairovė, nematerialusis kultūros 

paveldas), pateikiami žygių maršrutai. 



Mokomosios programos (leidiniai)

KAIP pažinti konkrečią saugomą teritoriją (nacionalinį ar 

regioninį parką). Skirtingoms amžiaus grupėms sukurtos 3 

teminės pamokos, skirtos užsiėmimams gamtoje pravesti.

Pamokų temos: žemės paviršiaus formos, unikali biologinė 

įvairovė, savitas kraštovaizdis...



Leidinyje lydi parko simbolis



LEIDINIUS RASITE INTERNETE

Leidiniai paviešinti VSTT (www.vstt.lt) ir ST direkcijos svetainėse 

(iš kurių leidinius galima atsisiųsti pdf formatu).



Nacionalinis lankytojų centras – vartai į ST

Gamtos pamokos



KVIEČIAME DALYVAUTI 

SAUGOMŲ TERITORIJŲ 

GAMTOS MOKYKLŲ VEIKLOJE!


